Informe de Comisario

A los Seiiores Socios y,
Directores de la Junta de Proalco Cia Ltda.

Tengo a bien informar a ustedes que en mi calidad de comisario de Proalco Cia. Ltda.
he revisado periddicamente los movimientos contables, por el periodo correspondiente
al ejercicio econdmico del afio 2009 llegando hasta el cierre del mismo con fecha 31 de
Diciembre.

Los sefiores socios podran observar los estados financieros que estan bajo el control y
responsabilidad de la administracion de la compaiiia.

Mi responsabilidad, es efectuar un seguimiento del proceso por el periodo comprendido
del 1 de enero al 31 de Diciembre del afio en referencia; y , un analisis completo de los
estados financieros.

Considero que se han cumplido con todas las normas legales existentes tanto en la
Contabilidad como en el analisis, efectuado por el suscrito de acuerdo al articulo 321 de
la Ley de Compaiiias en su correspondiente reglamento.

En el estudio integral efectuado no se presenta ninglin hecho que pueda demostrar
incumplimiento u omisiones de los sefiores Ejecutivos, Administradores y Funcionarios
de la empresa.

En la relacion entre los Estados presentados y los Registros del Ejercicio 2009 no he
encontrado ninguna incoherencia que invaliden o contrarien el conjunto de las normas
que regulan las autoridades de Proalco Cia. Ltda. y, todo el procedimiento se encuentra
enmarcado en los principios contables generalmente aceptados.




A continuacion, presento a ustedes los

principales

indicadores

correspondientes a los Ejercicios Economicos afios 2008 y 2009.

INDICES SOBRE VENTAS (%)

Utilidad Bruta
Gastos Operacionales

Utilidad Operacional
Utilidad Antes de Imptos. Y Part

Utilidad Neta
Cuentas por cobrar

INDICES

Liquidez Corriente: Caja+Exigible/Pasivo Cte.
Patrimonio/Total de Activos

Dias de Cuentas por Cobrar: CxC/Prom.Vta.Nov.Dic.

Rotacion inventario(C.V./Invent. Promedio)

CUENTAS POR PAGAR

Corto plazo
Largo plazo
Total Pasivos

VALOR DE LA PARTICIPACION
Capital Social $ 40.000/1000.000 Acciones
Valor Contable (Patrimonial) por participacion

2008

25.70
23.24

2.47
2.52

1.56
25,02

0.91
0.14
57

5,391,138
4,354.189
9,745.327

0.04

financieros,

2009

24.80
23.49

1.31
1.33

0.85
25.35

0.73
0.15
62

6,983.148
2,5665.503
9,548.651

0.04




Los Estados de Ganancias y Pérdidas de la compafiia PROALCO CIA. LTDA.
correspondiente a los ejercicios 2008 y 2009 se expresan asi:

Ingresos por Ventas
Costo de Ventas
UTILIDAD BRUTA

Gastos Operativos
UTILIDAD OPERACIONAL

Otros: Ingresos/Egresos

UTILIDAD / (PERDIDA) ANTES PARTIC.

E IMPUESTO

PARTICIPACION TRABAJADORES 15%

UTILIDAD ANTES DEL IMPTO.

BASE PARA CALCULO DEL IMPUESTO RENTA — 2009

UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO
MAS: GASTOS NO DEDUCIBLES

PARTICIPACION .TRABAJADORES
ATRIBUIBLES A DIVIDENDOS

EXENTOS

PARTICIPACION TRABAJADORES
ATRIBUIBLES A OTRAS RENTAS

EXENTAS

MENOS:OTRAS RENTAS EXENTAS
DIVIDENDOS PERCIBIDOS EXENTOS
BASE PARA CALCULO IMPUESTO

4.087

300

-1.999

IMPUESTO A LA RENTA DE LA COMPANIA
UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO FISCAL 276.618

2008 2009
USS US$
17,742.440 18,081.261
13,181.908 13,596.556
4,560.532 4,484.705
4,123.079 4,247.787
437.453 236.918
10.049 4.014
447.502 240.932
67.125 36.140
380.377 204.792
204.792
207.180
-103.759 -51.795
152.997




El patrimonio de los sefiores socios al 31.12.09 considera las regulaciones con
aplicacion de la NEC 17.

US$
Capital Social : 40,000
Aportes Futuras Capitaliz 501,862
Reservas Legal y Facultativa 27,433
Reserva de capital 477,836
Utilidades Retenidas 494 349
Utilidades del Ejercicio 152,997
Total Patrimonio 1.694,477

VALOR POR APORTACION (CONTABLE PATRIMONIAL)
Total del patrimonio / Total del Capital pagado
1'694,477 / 40.000 = US$ 42.36 por cada ddlar del capital pagado

Informo que he actuado de acuerdo a lo que seflala la ley de Compaifiias y sus
disposiciones de los sefiores Socios y de los Miembros de la Junta de Directores.

Muy Atentamente

G.WICTOR BERMEO
COMISARIO PRINCIPAL

Guayaquil, 06 de abril del 2010




